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TABELA E PERMBAJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SP VPCANTB

1. Dispozita t€ Pergj ithshme

7.1 Baza Ligjore
1.2 Pershkrim i zones se studiuar

Ekstrakte t€ Planit tE P€rgjithshem Vendor

2.1 Peryuthshmeria me kategorine e perdorimit te tokes sipas PPV-se

2.2 Seti i fiagmenteve te harta,,'e te PPV per zonen n€ zhvillim

Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Rregullat e Zhvillimit te Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Percaktimin e treguesve per zhr.'illim t€ projekt-propozimit
4.4 Hapesirat e lira dhe te gjeiberta / vendparkimet

Rregullat e Rrjeteve te Infiastruktur€s

5.1 Pozicionimin e sherbimeve dhe njeter,e kr,vesore te infrastrukturave

Fazat e Zhvillimit te Lejes se Zhvillimit (opsional)
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1. Dispozita ti! Pdrgiithshme

l.l.Brua Ligiore

Kjo rregullore e vegantd pdrcakton kushtet e pergjithshme td Lejes se Zhvillimit pdr

objektin: "0bjekt banimi dhe shdrbime, "coDINii roLIFUNKSIoNALE "EKSPoZITA
BUIIDING" ME VENDNDODHJE NE BULEVARDIN "GJERGJ FISHTA,,", MC 24 KAtC Mbi

toke dhe 5 kate parkim ndntokd, me vendndodhje nd Bashkinti Tirane!", me zhvillues

kompanind vrctontA coNSTRUCTIoN sh.p.k., bazuar nti:

o Ligjin Nr. L07 /201.4, dat637.07.20L4 "Pdr planifikimin dhe zhvillimin e territorit",
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, dat6 13.05.2015 td Kdshillit tE Ministrave "Pdr miratimin e

rregullores sd zhvillimit td territorit", i ndryshuar.
o Plani i Pdrgjithshdm Vendor i Bashkisd Tiran6, miratuar me Vendim Nr. 1, datd

L4.04.20L7 td Kdshillit Kombdtar td Territorit.

1.2. Pdrshkrim i zon€s s6 studiuar

Parcela e propozuar pEr zhvillim, ndodhet nd qenddr te qytetit td Tirands, vendosur
ndermjet Bulevardit Gergje Fishta dhe rruges nikolla lorga, pikerisht pikerisht loti ku
ndodhet nddrtesa e re rishtt! lota qd ishte zend m6 pard nga nddrtesa e Ekspozita sot,
nddrtesd historike e kontekstit te kryeqytetit . Megjithatd fizionomia zontis pdrcaktohet
kryesisht gjat6 shekullit td XX dhe XI. Pergjithdsisht inventari i trashdgimisd nd6rtimore
td zoniis mbizotdrohet nga tipologJi arkitektonike tipike td periudh6s sri socializmit me
pdrjashtime .Konteksti urbdn eshte kryesisht banor, ma nje prospektive komerciale. Nje
zone e karakterizuar, n€i veri, nga prania e shtdpive sociale nga viteve7960, td nddrtuara
gjat6 periudhds diktatoriale, dhe tE cilat tani jand nd nje gjendje td vogdl mirembajtjeje.
P6rkundrazi, pdrgjatd shtrirjes sd bulevardit Gjergj Fishta, njd nga rrugdt mE td
trafikuara nd Tiran6, qe pdrkrah lumin Lana, karakterizohet nga ndErtesa relativisht td
larta, tE zhvilluara ne mesin e viteve 90 dhe 2000, me nj6 gjuhe tE thjeshte
arkitekturore. Cildsia e dob6t arkitekturore e kdtij sezoni nddrtimi eshtd pdr shkak td
ndryshimit td madh socio-ekonomik tE periudh6s sd pas-diktaturdrs, e cila goi nd
ndryshimin total, si nga k6ndv6shtrimi i pdlhur6s urbane, por edhe nga ktindvdshtrimi
cildsor i hap6sirave publike dhe qasja qd nddrtuar me qdndrueshmdri, ndiirtesd pdr
pjesdn md td madhe afdr frontit td rrugtls

ffi
')ri

($u,n
4,

I



I 
FuimniimHidtresuFr

Fig. 1. Vendndodhja e pronds

2. Ekstrakte tE Planit t€ P6rgiithsh€m Vendor

2.1. P6rputhshm€ria me kategorin6 e p6rdorimit tE tokEs sipas PPV-sE 
.

Duke u bazuar n€ regulloren e Planin e p€rgjithshem vendor te bashkis€ Tirane 2030, te

miratuar prane K€shillit Kombetar te Territorit, me nr. Vendimi 1, dat€ 14.04.20t7, "P€r

miratimin e planit t€ pergjithshem vendor bashkia Tirane", per zonen e interesit TR 373, jan€

vler€suar dhe respektuar tE giitha kategorit€ e perdorimit te tokes q€ propozon plani
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2.2. Seti i fragmenteve tE hartave t6 PPY p6r zon6n n€ zhvillim

Me poshte paraqiten te gjitha hartat nga plani I pergf ithshem vendor I bashkise Tirane, 2030,
n€ te cilat mendohet se propozimi i projektit "EKSPOZITA BUILDII.{G", Tirane prezantuar
ne dosierin e projektit bashkelidhur, do td jete funksional, dhe ne perputhje me kerkesat e

zhvillimit te zones n€ te ardhmen.

Fig. 2. Tabela me treguesit e zhvillimit p€r Njiisinij Strukturore TR/373, ekstrakt nga PPV Bashkia Tirand
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Fig. 3. Harta e njajsive strukturore
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3. Analiza e GjEndjes Ekzistuese

Trualli ku do te zhvillohet projekti qe propozohet, kufizohet nga rruga e "Gjergj Fishta" qe

ndodhet ne JUG dhe "Nikolla Jorga" ne VERI. Kjo zone ka nje rendesi t€ vegante ne lidhje

me qytetin, mjaft qendrore me sherbimet dhe godinat sociale. kulturore. ekonomike, fetare ,

administrative dhe politike te Tiranes. Siperfaqa e prones esht€ 8454 m2

Nderkoh€ qe kufijte e parceles me konkretisht kufizohen:

Ne pjesen veriore, nga banesa banimi , ne pjesen lindore me pik karburanti dhe me ndertesa

ndryshme, ne jug nga rruga e boulevardit Gjergj Fishta, ne perendim nga ndertesa banimi.
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4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit

4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
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objekti' i cili ngrihet mbi nje parking ndntokdsor shumekatrish, konsiston nd rreth41996m2 ambienre tregditarl, ,vr^"a17nie^si ?a;;;. a-pr.,r..nret pdrbdjn. pjesdnkryesore til programit. Nga kendveshtrimi funksional klmi nj6 ndarje td qart6 tdflukseve' Pozicionimi i nederteses ne pranimetri, ,rt-r.im td ketd fronte G mbyilura,por td kriioje disa hapje, td tilla si pdrmirdsimi i qarkullimit dhe lidhja midis ndiirtesdsekzistuese prapa dhe akseve kryesore ne lidhjen me tt! gjithe qytetin.
Hyrja kryesore e nddrtesd eshtd ndpdrmjet Blv. Gjergi Fishta, i karakterizuar nga praniae nid rruge td madhe me pemri, tu ne kaiin pu.ar,ffie iunaorrr funksionet komercialepdr t'i dhenq vazhd-imdsi njd rruge qd ka poiencial ie ro.te tregtar. Kati pdrdhe ndkrahasim me sipdrfaqen rotare tEtoiu ka nje gffi; {rri +z,oeo/o,neiraport me pronat e
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4.2. Pamia e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Qendra e Tirands po luldzon dhe transformohet me shpejtdsi. Sheshi i nddrtuar rishtazi i
ka dhene njd pamje tdj re dhe zhvillimet e fundit, duke ndjekur pdrcaktimet e master
plan-it td gjelbdr, po krijojnd adresa td shumta td reja. Kjo nddrtese e re 6shtd nje
ndryshim qd shton dhe krijon identitet pdr Tirandn dhe sheshin Skdnderbej. Ne jemi te
mendimit se eshtd e renddsishme pdr Tirantln dhe sheshin Skdnderbej qe ky identitet td
lidhet me vlerat lokale td tilla si malet, gjelbdrimi dhe Skenderbeu. E pozicionuar nri
antin veri-perendimore td sheshit Skdnderbej, "GoDINE polmtrNrsloNAlE "EKSpozITA
BUILDING" plottison vargun e kullave td qendrds sd qytetit duke respektuar nd td njejtdn
kohd si ambjentin pdrreth ashtu dhe md gjerd kontekstin e kdsajvendndodhje te
spikatur. Objekti 93m i lartd perifrazon temrin e pejisazhit te mrekulluesh6m kodrinor
nd sfond nddrsa fasadat e ndryshme mundrisojnd krijimin e apartamenteve individuale
me hapdsira tt! jashtme tC bollshme. Per banor€t dhe vizitor€t e kompleksit,"oborri" i
brendshem nuk eshte konceptuar thjeshte "atrium" per ti sherbyer nj€sive tregetare q€ e
qarkojnE atl, ai eshte trajtuar me te gjithe element e parkut, funksional dhe dekorativ, per te
krijuar nje oaz te gjelberuar pushimi, te ventiluar natyrshem dhe sh0ndetshem, (orjentuar
veri-jug) dhe mbi te gjitha, direkt i aksesueshem nga "kalimtar€t" apo fqinjet pran€
kompleksit.
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Volumetria

Koncepti arkitektonik ka ndjekur njt! rrjedhd llogjike td idesd sd guximshme dhe
ambicioze pdr td realizuar njd ndertese td denje pdr Tirantin dhe epokdn qe po jetojm6.
Projekti vendosur mird nd shdshin qd ka nd dispozicion, tti ptirmasuar nd harmoni td
plotd planimetrike dhe altimetrike duke i sjelle siluetit td asaj zone tti Tirands nj6
dimension monumental. Pikdrish kjo ide, "monumentaliteti", 6shtd pdrzgjedhur nga pdr
td krijuarm "plastikdn" volumetrike te korpusit td kompleksit inspiruar nga silueti i
malit te Dajtit e cila dshtd pasuruar m€ tej nd trajtimin e fasadave veg td tjerash edhe
me elementd organike (gjelberim natyror).
Projekti ka lindur nga ideja e glirimit dhe zbrazjes sd njesise, 'duke krijuar sheshe dhe
hapesira publike, duke qene se ne kotnekstin perreth mungojne hapesirat e

grumbullimit te njerzve, qe nxisin marredheniet midis banoreve ekzistues ne kete pjese

te qytetit dhe atyre qe do te vendosen ne te ardhmen e afert. Ky projekt pretendon tii
vije si njE asset shtesd nE"sl<yline" e Tirantls duke ofruar
pamje unike dhe klimd ftuese "ndjelkise" prant! haptlsirave td tij pdr publikun,
banordt, vizitordt dhe turistdt.
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Nddrtesa nd lartdsi merr njd gjeometri piramidare, duke theksuar ikonizmin e sajvolumetrik dhe t6 rreguilr;" pi; ;;i1 
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4'3' P.rcaktimin e treguesve p6rzhvirlim t6 projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHuILLIMIT TE pRoTgKTIT

Sip€rfaqja e pdrgjithshme e tuollit 
8454 m2

i:rrr,1::!;:::';':,'il:'struktura e re (siurmo e katit pdrdhe) 26e6 m2

Siperfaqe nddrtimi ndntokd 4L996 m2

Sipdrfoqe nddrtimi nd totol 25400 m2

Koeficienti i shfrytdzimit td truallit pdr nddrtim 67366 m2

lntensiteti i nddrtimit 32 %
Lartiisia maksimare e strukturds ngo kuoto e sistemimit ,dsn.i":^ 

4.97%

Numri i kateve mbitokd pdr struktur,n e propozuar 4"'r{& 
93 m

Numri ikoteve ndntokd ( i @ jfl ,:
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TREGUES TEKNIK

. Nr. posurive qd zhvillohen: 7/445, 7/450, 7/45L, 7/452, 7/453, 7/454, 7/455

o Zono Kodostrole:8380
. Kufizimet:

t Veri: Rruga "Nikollo lorgo", pasurio me Nr.7/444 dhe 7/264

o Jug: Rruga "Gjergj Fishto", pasurio me Nr.7/2i4
o Lindje: Rruga "Nikolla Jorgo", posurio me Nr.7/444, 7/264 dhe 7/234

c Perdndim: Rruga "Nikollo Jorgo"

DISTANCAT NGA KUF'IRI I PRONIiS:

o LINDJA:
oJUG:
o PERENDIMI:
o VERI:

79.6 m ngo kufirii pronds

4.2 m dhe 4.5m ngo kufirii pronds

5.3 m ngo kufiri i pronds

8.3m dhe 12 m nga kufirii pronEs (gjurma e objektit)

DISTANCAT NGA AKSI I RRUGES:

o 13m dhe 1i.8m ngo oksi i rrugds dhe nE vij€n e nddrtimit t€ krijuor.

4.4. Hap6sirat e lira dhe tE gielbdrta / vendparkimet

Hapesirat rreth e p€rqark objektit, jand brenda normave per garantimin e nje qarkullimi normal

te kembesordve dhe per te siguraur akses nd raste emergiencash. Ato giithashtu jane menduar

qe te jend njdkohesisht dhe te gjelberta mjaftueshem per t'u perdorur si hapesira glodhese,

tipike per hapdsira te tilla urbane. Parkimet jan0 terdsisht nentokesore.

5. Rregullat e Rrjeteve tE Infrastruktur6s

5.1. Pozicionimin e sh€rbimeve dhe rrjeteve kryesore tE infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjd ndryshim apo propozim td ri per infrastrukturdn rrugore.

Respekton plotesisht giendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit te rite bashkise Tiran6, pOr

sa I perket, rrjetit te infrastruktures rrugore qe ka zona e interest; tanim€ plotesisht e formuar

ne kete aspekt.

Objekti do td zhvillohet nd truallin e vet, midis Boulevardit Gergj Fishta nd Jug dhe rruges

Nikolla Jorga ne lindje,veri e perendim. Nga rruga Nikolla Jorga do te kete akses dhe per

parkimet ndn-tokesore.
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